

2009年度第1四半期決算

2009年8月10日

 日本ゼオン株式会社

全体損益

単位:百万円

	2009年度第1四半期	2008年度第1四半期	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	47,310	76,394	-29,084	-38.1%	売上高291億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	27,266	49,548	-22,282	-45.0%	数量差 -209
高機能材料	10,604	10,462	142	1.4%	価格差 -71
その他	9,954	17,069	-7,115	-41.7%	為替 -11
消去	-515	-685	170		
営業利益	-2,921	5,332	-8,253	-154.8%	営業利益83億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	-1,437	3,998	-5,435	-135.9%	数量差 -61 原料・原価 31
高機能材料	-1,226	1,267	-2,493	-196.8%	価格差 -71 本社費 23
その他	-269	89	-358	-402.2%	為替 -11 コストダウン 6
消去	11	-22	33		
営業外収益	710	1,650	-940		営業外収益9億円減少の要因(億円)
					受取配当金 -2
					為替差益 -7
営業外費用	463	467	-4		
経常利益	-2,674	6,515	-9,189	-141.0%	
特別利益	220	8	212		特別利益2億円増加の要因(億円)
					投資有価証券売却益 2
特別損失	893	203	690		特別損失7億円増加の要因(億円)
					固定資産処分損 -1
					投資有価証券評価損 6
					固定資産減損損失 2
当期純利益	-2,292	3,114	-5,406	-173.6%	
円/ドル	97.5	103.4	-5.9	-5.7%	
円/ユーロ	131.5	161.5	-30.0	-18.6%	
国産ナフサ(円/KL)	33,500	70,900	-37,400	-52.8%	

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2009年度第1四半期	2008年度第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	27,266	49,548	-22,282	-45.0%
営業費用	28,703	45,550	-16,847	-37.0%
営業利益	-1,437	3,998	-5,435	-135.9%
販売数量(千トン)	103.4	149.5	-46.1	-30.8%
ゴム	55.0	87.5	-32.5	-37.1%
ラテックス	29.0	39.2	-10.2	-26.0%
化成品	19.4	22.8	-3.4	-15.0%
売上高	27,266	49,548	-22,282	-45.0%
ゴム	18,290	36,046	-17,756	-49.3%
ラテックス	3,864	5,830	-1,966	-33.7%
化成品	5,113	7,671	-2,558	-33.3%

【高機能材料】

単位:百万円

	2009年度第1四半期	2008年度第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	10,604	10,462	142	1.4%
高機能ケミカル	4,812	6,601	-1,789	-27.1%
高機能樹脂	5,792	3,861	1,931	50.0%
営業費用	11,830	9,195	2,635	28.7%
営業利益	-1,226	1,267	-2,493	-196.8%

【その他】

単位:百万円

	2009年度第1四半期	2008年度第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	9,954	17,069	-7,115	-41.7%
営業費用	10,223	16,980	-6,757	-39.8%
営業利益	-269	89	-358	-402.2%

単位:百万円

四半期損益推移

	2008年度				2009年度	前期比較	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	増減金額	増減率
販売数量(千ト)	149.5	151.2	129.1	114.5	103.4	-11.1	-9.7%
ゴム	87.5	86.0	72.7	67.7	55.0	-12.7	-18.8%
ラテックス	39.2	38.8	35.5	30.8	29.0	-1.8	-5.8%
化成品	22.8	26.4	20.9	16.0	19.4	3.4	21.3%
売上高	76,394	80,191	67,050	45,222	47,310	2,088	4.6%
エラストマー素材	49,548	55,188	45,965	29,256	27,266	-1,990	-6.8%
ゴム	36,046	39,869	32,099	19,870	18,290	-1,580	-8.0%
ラテックス	5,830	6,091	6,037	4,619	3,864	-755	-16.3%
化成品	7,671	9,229	7,828	4,768	5,113	345	7.2%
消去	0	0	0	0	0	0	
高機能材料	10,462	11,304	9,151	6,652	10,604	3,952	59.4%
高機能ケミカル	6,601	6,827	5,484	4,092	4,812	720	17.6%
高機能樹脂	3,861	4,477	3,695	2,561	5,792	3,231	126.2%
消去	0	0	-28	-1	0	1	
その他	17,069	15,583	12,733	9,766	9,954	188	1.9%
消去	-685	-1,884	-799	-452	-515	-63	
営業利益	5,332	4,680	3,930	-11,006	-2,921	8,085	
エラストマー素材	3,998	5,292	5,654	-7,302	-1,437	5,865	
高機能材料	1,267	-871	-1,756	-3,404	-1,226	2,178	
その他	89	279	99	-290	-269	21	
消去	-22	-21	-66	-10	11	21	
経常利益	6,515	3,977	2,717	-9,361	-2,674	6,687	
当期純利益	3,114	1,671	-817	-1,490	-2,292	-802	
円/ドル	103.4	108.0	99.2	92.8	97.5	4.7	5.1%
円/ユーロ	161.5	165.8	132.7	122.6	131.5	8.9	7.3%
国産ナフサ(円/KL)	70,900	85,800	52,000	27,000	33,500	6,500	24.1%

貸借対照表

単位:百万円、%

資産の部					負債・純資産の部						
科目	09/6末		09/3末		増減	科目	09/6末		09/3末		増減
流動資産	126,103	43.8	130,945	44.8	-4,842	流動負債	118,668	41.2	123,614	42.3	-4,946
現預金	5,813		5,263		550	買入債務	36,926		35,968		958
売上債権	47,066		46,135		931	短期有利子負債	64,618		69,187		-4,569
未収入金	15,518		15,947		-429	その他	17,124		18,459		-1,335
棚卸資産	47,588		55,624		-8,036						
その他	10,118		7,976		2,142	固定負債	68,133	23.7	69,151	23.7	-1,018
固定資産	161,573	56.2	161,082	55.2	491	長期有利子負債	53,583		54,160		-577
有形固定資産	117,085		118,792		-1,707	その他	14,550		14,991		-441
無形固定資産	4,789		4,874		-85	負債合計	186,801	64.9	192,766	66.0	-5,965
投資有価証券	30,639		25,849		4,790						
その他	9,060		11,567		-2,507	自己資本	97,381		95,816		1,565
						新株予約権	211		201		10
						少数株主持分	3,283		3,244		39
						純資産合計	100,875	35.1	99,261	34.0	1,614
資産合計	287,676	100.0	292,027	100.0	-4,351	負債・純資産合計	287,676	100.0	292,027	100.0	-4,351

	09/6末	09/3末	増減
有利子負債	118,201	123,347	-5,146
自己資本	97,381	95,816	1,565
自己資本比率(%)	33.9	32.8	1.1
D/Eレシオ	1.21	1.29	-0.08

キャッシュ・フロー計算書

単位: 百万円

	2009年度 第1四半期	2008年度 第1四半期	前年度比較 増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	8,882	-1,646	10,528
税金等調整前当期純利益	-3,347	6,320	-9,667
減価償却費	4,648	5,276	-628
売上債権の増(-)減額	-399	-1,308	909
棚卸資産の増(-)減額	9,345	-4,798	14,143
仕入債務の増減(-)額	344	-3,149	3,493
法人税等の支払額	-332	-3,144	2,812
その他	-1,377	-843	-534
投資活動キャッシュ・フロー	-2,279	-4,170	1,891
固定資産の取得	-2,725	-6,079	3,354
投資有価証券の取得	-5	-23	18
投資有価証券の売却等	433	2,000	-1,567
その他	18	-68	86
財務活動キャッシュ・フロー	-6,293	4,555	-10,848
有利子負債の増減(-)額	-5,620	5,894	-11,514
配当金の支払額	-614	-1,263	649
その他	-59	-76	17
キャッシュの換算差額	172	-556	728
以上のキャッシュの増減(-)額の合計	482	-1,817	2,299
キャッシュの期首残高	5,008	6,126	-1,118
連結範囲変更等によるキャッシュの増減(-)額	71	265	-194
キャッシュの期末残高	5,561	4,574	987

通期業績予想の変更はございません。

単位:百万円

	2009年度	2008年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	213,000	268,857	-55,857	-20.8%
営業利益	4,000	2,936	1,064	36.2%
経常利益	2,000	3,848	-1,848	-48.0%
当期純利益	1,000	2,478	-1,478	-59.6%

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、異なる結果となる場合があります。